

**KẾ HOẠCH  
Triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên  
địa bàn tỉnh Đăk Nông**

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 ngày 14/6/2019 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 14/6/2019;

Căn cứ Quyết định số 3400/QĐ-BYT ngày 01/8/2019 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia trong ngành Y tế;

Căn cứ Công văn số 9175/VPCP-KGVX ngày 09/10/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục về tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe, cộng đồng và xã hội; phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường thực hiện các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia, các biện pháp quản lý việc cung cấp rượu, bia và các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia để phòng ngừa và giảm tác hại của lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe của cộng đồng, trật tự an toàn xã hội để bảo vệ sức khỏe cộng đồng, góp phần phát triển kinh tế, ổn định xã hội.

**2. Yêu cầu**

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc; gắn việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia với việc triển khai các văn bản pháp luật có liên quan.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản quy định chi tiết**

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia

- Đơn vị thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, các tổ chức đoàn thể - chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản quy định chi tiết Luật bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và từng đối tượng, địa bàn.

Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020.

b) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020.

### **2. Tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch Phòng, chống tác hại của rượu, bia**

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### **3. Thực hiện các biện pháp giảm mức tiêu thụ rượu, bia**

a) Thông tin, giáo dục truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tin, báo chí.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020.

b) Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh tăng cường thực hiện và kiểm tra, xử lý vi phạm quy định cấm sử dụng rượu, bia trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, giữa hai buổi trong ngày làm việc, ngày trực và đưa nội dung quy định về cấm sử dụng rượu, bia vào nội quy, quy chế làm việc và tổ chức, giám sát việc thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.

c) Kiểm soát chặt chẽ việc quảng cáo rượu, bia trên địa bàn tỉnh, đảm bảo việc quảng cáo rượu, bia tuân thủ các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và quy định khác của pháp luật về quảng cáo.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020.

#### **4. Thực hiện các biện pháp quản lý việc cung cấp rượu, bia**

a) Quản lý chặt chẽ việc cấp phép sản xuất rượu nhằm mục đích kinh doanh, quản lý quy trình sản xuất, tiêu chuẩn chất lượng, an toàn thực phẩm và nhãn hàng hóa đối với rượu.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020.

b) Tăng cường kiểm tra và thực hiện nghiêm việc cấp giấy phép kinh doanh rượu, bia theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và quy định khác của pháp luật về cấp phép kinh doanh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020.

c) Tăng cường biện pháp kiểm soát, kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm đối với rượu, bia sản xuất trong nước, nhập khẩu và biện pháp phòng, chống rượu, bia nhập lậu, giả và không đảm bảo chất lượng.

- Đơn vị chủ trì: Cục quản lý thị trường.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý I năm 2020.

#### **5. Thực hiện các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia**

a) Sàng lọc, phát hiện sớm yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe của người uống rượu, bia; can thiệp giảm tác hại cho người có yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe ở cộng đồng.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020, sau khi có hướng dẫn của Bộ Y tế.

b) Phòng ngừa, can thiệp, giảm tác hại của việc uống rượu, bia đối với sức khỏe; chẩn đoán, điều trị, phục hồi chức năng cho người mắc bệnh, rối loạn chức năng có liên quan đến uống rượu, bia; phòng, chống nghiện, tái nghiện và chăm sóc sức khỏe cho mọi người nghiện rượu, bia tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020, sau khi có hướng dẫn của Bộ Y tế.

c) Tổ chức, hướng dẫn can thiệp giảm tác hại của rượu, bia cho phụ nữ mang thai có hội chứng hoặc nguy cơ ngộ độc ở thai nhi; tư vấn cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, phụ nữ đang cho con bú về tác hại của rượu,

bia đối với thai nhi, trẻ em khi sử dụng dịch vụ tại cơ sở y tế, cơ sở trợ giúp xã hội.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020, sau khi có hướng dẫn của Bộ Y tế.

d) Nghiên cứu, đề xuất biện pháp phù hợp đối với việc lồng ghép nội dung giáo dục về tác hại của lạm dụng rượu, bia vào các môn học chính khóa và hoạt động ngoại khóa phù hợp với các cấp học, bậc học.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

- Là cơ quan thường trực về công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia, chủ động phối hợp với các Sở, ngành có liên quan để xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm thực hiện phòng, chống tác hại của rượu, bia; định kỳ kiểm tra, sơ kết, đánh giá kết quả và báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hướng dẫn, tổ chức triển khai việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trong toàn tỉnh;

- Phối hợp với các ngành có liên quan nghiên cứu, khảo sát thường kỳ, thống kê, đánh giá thực trạng sử dụng rượu, bia; tác hại của rượu, bia đến sức khỏe con người, kinh tế - xã hội; mối liên quan giữa lạm dụng rượu, bia với tác hại về sức khỏe và kinh tế - xã hội để đề xuất biện pháp can thiệp phù hợp và khả thi, qua đó xây dựng các chỉ tiêu hàng năm phù hợp với tình hình thực tế;

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe về tác hại của lạm dụng rượu, bia; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai các dịch vụ phát hiện sàng lọc, điều trị can thiệp, phòng, chống tái nghiện và chăm sóc liên tục dành cho người lạm dụng rượu, bia tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong nhiệm vụ của các Ban chỉ đạo liên ngành phù hợp hiện có trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Sở Công Thương**

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về nội dung quảng cáo rượu, bia thuộc thẩm quyền phụ trách;

- Tăng cường công tác quản lý về khuyến mại rượu, bia; cấp phép sản xuất, kinh doanh bán buôn sản phẩm rượu thuộc thẩm quyền quản lý; nghiên cứu, xây

dựng cơ chế, lộ trình khả thi, biện pháp quản lý phù hợp đối với cấp phép kinh doanh rượu, bia trên địa bàn tỉnh.

### **3. Cục Quản lý thị trường**

- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện các cơ sở sản xuất, kinh doanh, mua bán, vận chuyển bia, rượu không bảo đảm tiêu chuẩn, không rõ nguồn gốc xuất xứ;
- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống rượu, bia nhập lậu, giả và không đảm bảo chất lượng.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tiếp nhận thông báo quảng cáo và đẩy mạnh công tác hậu kiểm việc thực hiện quy định của pháp luật về quảng cáo rượu, bia thuộc thẩm quyền phụ trách;
- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan trong kiểm tra, thanh tra việc thực hiện về cấm bán rượu, bia trong các cơ sở vui chơi giải trí, nơi biểu diễn nghệ thuật, thi đấu thể thao;
- Quản lý chặt chẽ việc cấp phép hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, lễ hội và tăng cường kiểm tra bảo đảm các hoạt động này không có quảng cáo, tiếp thị và tài trợ của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh rượu, bia;
- Hướng dẫn các địa phương (tổ dân phố, thôn, bon, buôn, bản, cụm dân cư) đưa nội dung cam kết không lạm dụng rượu, bia trong đám tang, đám cưới, lễ hội và đưa vào hương ước, quy chế theo quy định.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc đăng tải thông tin, quảng cáo rượu, bia trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị trực thuộc phối hợp với Sở Y tế tổ chức thực hiện tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia;
- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trong việc truyền thông, đăng tải thông tin về sử dụng rượu, bia bảo đảm phù hợp quy định của pháp luật; cảnh báo tác hại của lạm dụng rượu, bia; phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Nghiên cứu, lồng ghép các nội dung giáo dục về phòng, chống tác hại của rượu, bia vào các môn học chính khóa và hoạt động ngoại khóa phù hợp với các cấp học;
- Phối hợp với các Ban, ngành chức năng kiểm tra việc thực thi các quy định của pháp luật về cấm bán rượu, bia trong trường học và khu vực xung quanh trường học.

### **7. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo kiểm tra và xử lý vi phạm quy định của pháp luật về nồng độ cồn trong máu và khí thở của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới;

- Phối hợp với các Ban, ngành chức năng, địa phương thực thi các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia;

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp lạm dụng rượu, bia vi phạm pháp luật.

### **8. Sở Tài chính**

- Trên cơ sở Kế hoạch và dự toán của các đơn vị, cân đối, bố trí kinh phí trong dự toán chi hàng năm của các Sở, Ban, ngành cho công tác phòng, chống tác hại của rượu bia theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Hướng dẫn các Sở, Ban ngành sử dụng và quản lý kinh phí cho công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy định hiện hành.

### **9. Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành thực hiện các phóng sự, tọa đàm, các đề tài báo chí phù hợp,... về phòng, chống tác hại của rượu, bia nhằm kêu gọi cộng đồng tích cực hưởng ứng tham gia thực thi Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên**

- Nghiên cứu phát động và triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn liền với các giải pháp phòng, chống tác hại lạm dụng rượu, bia;

- Huy động sự tham gia của các đoàn thể, tổ chức xã hội trong việc giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; về sản xuất, kinh doanh rượu, bia trong cộng đồng. Phát huy vai trò của cộng đồng trong giám sát, phát hiện và kịp thời ngăn ngừa hành vi điều khiển phương tiện giao thông có sử dụng rượu, bia, hành vi gây rối trật tự xã hội, bạo lực gia đình và các hành vi vi phạm pháp luật khác do sử dụng rượu, bia.

### **11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã**

- Trực tiếp chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia tại địa phương; huy động các nguồn lực, bố trí ngân sách hàng năm đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia tại địa phương;

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đoàn thể tại địa phương tham gia triển khai, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, đặc biệt là hành vi sử dụng rượu, bia trong thanh thiếu niên, tăng cường quản lý đối với sản xuất và kinh doanh rượu thủ công tại địa phương;

- Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, xem xét lòng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trong nhiệm vụ của các Ban chỉ đạo liên ngành phù hợp hiện có trên địa bàn quản lý;

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết theo định kỳ và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, các tổ chức đoàn thể - chính trị xã hội và các đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn và lĩnh vực quản lý. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì kiến nghị, đề xuất gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.m

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, các hội, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đài PT&TH Đăk Nông;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, KGVX (G).

20

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**

